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1. Sissejuhatus

Kaasaegset ühiskonda iseloomustab üha suurem sisemine keerukus ning iden ti-
tee tide pal ju sus (Giddens 1991). Võttes arvesse, et rahvusriigid seisavad sil mitsi 
üle ilmas tu mise pidur da matu ja ette aima matu jõuga, tekib küsimus, kas koda kond-
susest on saamas iga ne nud kontsept sioon. On väi de tud pigem vastu pidist: näi teks 
Isin ja Turner (2002: 2) selgitavad, et koda kond suse uuri mine on ala tes 1990 nda-
dest aas ta test päl vi nud üha rohkem aka dee mi list tähele panu seo ses erine vate 
ühis konna grup pide tun nus ta mise prob lee miga, mis paneb proovile tava aru saama 
koda kond su sest. Muu tu sed viimases peaksid pee gel dama tege liku elu aren guid 
ning just see tõttu on oluline kodakondsuse institutsiooni uuri mine eri ne vate ühis-
kond like prot ses side ja mustrite osana.

Kuigi kodakondsus on uurimisteemana interdistsiplinaarne ja lai, on eri rah-
vu sest vanemad ja nende lapsed saanud Eestis seni vaid marginaalset tähele panu nii 
aka dee mi lis tes töödes kui mitmikkodakondsuse üha hoogustuvast ühis kond likust 
debatist. Vastavalt Bauböckile (2000) on peresfäär lisaks turu- ja riigi sfäärile üks kol-
mest kodanikuks olemise toimimis sfääridest ning see tõttu vää rib see koda kondus-
uurin  gutes eraldi tähelepanu. Peresfääris täidab kodanik pere liikme – vanema või 
lapse – rolli. Segaperede toomine koda kondsus uuringute kon teksti pakub põne vat 
ja uud set lähe ne mist just see tõttu, et neid peresid ise loomus tab seo tus mitme riigiga, 
eri ne vate õigus- ja kultuuriruumidega. Artikli eesmärk on sel gi tada koda kond suse 
kui iden ti teedi ja õigusliku kuuluvuse duaalsust sega perede elu maailmas ning avada 
koda kond suse identiteedi erinevaid tahke. Uurimis fookuses on Euroopa segapered, 
mille on moodustanud erinevate Euroopa Liidu riikide kodanikud, kes on nendes 
rii kides sün di nud ning üles kasvanud ning keda ühendab Euroopa kodakondsus 
sün nilt. Niisugune fookus võimaldab tuua koda kondsuse mõiste välja poole selle 
rahvus riigiga seotud arusaama ning võtta vaatluse alla ka Euroopa kodakondsus.
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Artikli ontoloogiline lähtekoht on toimĳ a ja struktuuri vastastik sõltu vuse 
kont sept sioon, mis tugineb Anthony Giddensi strukturatsiooniteooriale (1984/ 
1997). Kodakondsuse identiteeti käsitlen seejuures sotsiaalse identiteedina kui ühte 
ini mese mina-identiteetidest. Töö teoreetilisi ja metodoloogilisi lähtekohti sel gi tan 
lähe malt artikli esimeses alapunktis. Artikli empiirilisi tulemusi tutvustav teine 
ala punkt on liigendatud vastavalt kodakondsuse identiteedi tüpo loo giale, mil leni 
on jõu tud põhistatud teooriat loova uurimisstrateegia kaudu. Analüüsitav valim on 
moo  dus tatud Eesti-Portugali segaperedest. Kolmandas alapunktis võtan ana lüüsi 
kokku ning arutlen antud uurimuse panuse üle (mitmik)kodakondsuse aka dee mi-
lisse uurimisse ja ühiskondlikku debatti.

1.1. Uurimuse teoreetiline raamistik

Kodakondsuse mõistele võib erialakirjandusest leida erinevaid määratlusi, kuid 
mitmed autorid on siiski üksmeelel, et kodakondsus märgib indiviidi ja riigi oma-
vahelist suhet (Bauböck 2000, Oliver ja Heater 1994). Kodakondsust võib kirjelda 
nii õiguste ja kohustuste kui ka avalike, poliitiliste ja sotsiaal sete praktikate kogu-
mina ning seetõttu pole kodakondsus puhtalt õiguslik ega sotsio loo gi line mõiste, 
vaid nendevaheline seos (Isin ja Wood 1999: 4), samaaegselt nii insti tut sioon kui 
abst raktne kategooria (Bosniak 2002). Et kirjeldada kodakondsust kui abstrakt-
set kate goo riat, on paljud autorid kodakondsuse defi nitsiooni toonud iden ti teedi 
mõiste (Danjoux 2002, Tilly 1996, Werbner & Yuval-Davis 1999, Janoski ja Gran 
2002, Delanty 2000, 2003). Delanty (2000) kohaselt koosneb koda kond sus lisaks 
õigus tele ja kohustustele veel osalusest ja identiteedist. Samas pole koda kond suse 
ja identiteedi omavaheline seos kirjanduses päris selge, sest nii koda kond sus kui 
identiteet on kontseptsioonid, mis on teadlaste seas väga laialdast ning sageli ka 
omavahel vastuolulist ja võistlevat tõlgendust pälvinud. Jakobson (2009) on tähel-
da nud, et nende kahe mõiste ristumiskohta iseloomustab mõis te line ja sele tus lik 
sega dus.

Eestikeelses kirjanduses on kodakondsust ja identiteeti seotud kodaniku iden-
ti teedi või tsiviilidentiteedi mõistega, mille valguses on tegeletud nii kuuluvuse 
kui aktiivse osaluse küsimustega (nt Rikmann jt 2002, Vihalemm 2007, Lagerspetz 
2003). Haakuva teemana on uuritud veel kodanikuharidust, millega on Eestis tege-
le nud põhiliselt Anu Toots (nt 2013, 2008). Uuringutes on lisaks eestlaste endi 
kuu lu vusele peamiseks võrdluseks olnud just Eestis elavate mitte-eestlastest vene 
keelt kõnelev kodanikerühm ning tööd on olnud kvantitatiivset laadi (Rikmann 
jt 2002, Vihalemm 2007, Ehin 2009). Uuem ja vähem uuritud probleemiasetus on 
Eesti kodanike ja teiste Euroopa Liidu (mitmik)kodanike kodakondsuse väärtussisu 
(Jakobson jt 2012).

Et kodakondsuse ja identiteedi seos oma uurimisküsimuse tarvis võimalikult 
täpselt välja tuua, lähtun käesolevas artiklis Donaldi (1996: 172) kodakondsuse iden-
ti teedi defi nitsioonist. Kodakondsuse identiteet on  “kodakondsuse praktika”, mis 
tähis tab aktiivset osalust ühiskonnaelus ning “indiviidi arusaama kollektiivi kuu lu-
misest”. Lihtsamalt öeldes koosneb kodakondsuse identiteet kahest kom po nendist: 
osalusest ja kuuluvusest.



K o d a k o n d s u s e s e  i d e n t i t e e d i  t a h k u d e  t ü p o l o o g i a 
E e s t i - P o r t u g a l i  p e r e d e  n ä i t e l

A g e  V i i r a

– 3  –

Järgnevalt pakun välja kontseptuaalse mudeli, eristamaks ja sidumaks koda-
kond suse identiteeti ja kodakondsust kui õigusseisundit. Mudeli onto loo gi liseks 
lähte kohaks on toimĳ a ning struktuuri vastastikkuse sõltuvuse kont sept sioon 
(Giddensi 1984/1997). Joonisel 1 olevad vertikaalsed vastastikmõju nooled illust-
ree ri vad eeldust, mille kohaselt toimĳ a ning struktuur pole kaks eraldiseisvat feno-
meni, vaid on omavahel duaalses suhtes: struktuur ühtlasi võimaldab ning piirab 
toi mĳ a tegut se mist (Giddens 1984/1997). Strukturatsioon ongi Giddensi (1979) järgi 
toi mĳ a ning struktuuri vastastikkune sõltuvus ning nendevaheline seos. Koda kond-
suse iden ti teet kuju neb läbi struktuursete tingimuste, mille seab ette koda kond suse 
ins ti tut sioon. Need struktuursed tingimused koosnevad õigustest ja kohus tus test. 
Koda kond suse iden ti teet, mis väljendub osaluses ja kuuluvuses, võib aga oma korda 
koda kond suse õiguslikke aspekte mõjutada ja muuta. Nii toimub pidev struk tuuri 
taas loomine.

Giddensist (1991) lähtuvalt käsitlen kodakondsuse identiteeti kui üht indiviidi 
mina-identiteetidest. Giddensi (samas, 52-53) kohaselt luuakse ja hoitakse mina-
iden titeeti rutiinselt alal indiviidi refl eksiivsete tegevuste kaudu. See kujuneb selle 
kaudu, kuidas indiviid iseennast mõistab. Niisugune enda ja teiste tegevuste moni-
too ri mine leiab aset kahel teadvuse tasandil: diskursiivsel ja praktilisel. Diskursiivne 
teadvus võimaldab põhjendada ja ratsionaliseerida iseenda või teiste tegevust. Prak-
ti line teadvus on aga teadmiste varamu, mida kasutatakse implitsiitselt, ning see on 
väga harva sõnastatud. Inimtegevuse alateadlikku dimensiooni määratleb Gid dens 
(samas 35-70) toimĳ a ontoloogilise turvalisuse süsteemina, mis tagatakse rutiin sete 
(ennus ta ta vate ja ajas stabiilsetena püsivate) suhete kaudu, mis on ka ruumiliselt 
jär jes ta tud. Ontoloogiline turvalisus on seotud sellega, et eksisteerib usaldus mina-
iden ti teedi jätkuvuse ning sotsiaalse ja materiaalse keskkonna püsivuse suhtes. 

Mõned identiteedid saavad indiviidi elu jooksul primaarsemaks kui teised 
(Berger ja Luckmann 1966/1967, Jenkins 1996/2008, Tajfel 1982). Et identiteete 
säili ta takse ja toodetakse läbi sotsiaalse interaktsiooni, on need alati avatud sotsiaalse 
inter akt siooni esitatud väljakutsetele ning seetõttu on identiteediloome pidev 
protsess. Seejuures rõhutavad autorid, et kõige olulisemad mina-identiteedid on 
pigem emotsioonidega seotud kui õpitud ning seetõttu ka pigem alateadlikud. Samas 
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Toimija

Osalus

Õigused Kohustused

KODAKONDSUS

KODAKONDSUSE
IDENTITEET

Kuuluvus

Joonis 1. Kodakondsuse seos identiteediga Giddensi strukturatsiooniteooriast lähtudes.
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on alateadlikult õpitud ning harjumuslik käitumine alati avatud teadlikuks muu tu-
mi sele ning seda on seetõttu võimalik ka muuta. Sotsiaalkonstruktivistid rõhu ta vad 
esmase sotsialiseerumise olulisust ning seetõttu tähtsustavad vanemliku kas va tuse 
olu li sust mina kujunemisel (Berger ja Luckmann 1966/1967, Jenkins 1996/2008). 
Iden ti teeti iseloomustab maailmale avatus, ent inimest surutakse sündimisest saati 
sotsiaal-kultuurilisse formaati, mis on suhteline ja sõlteline kesk konna tingi mus  test 
ning oluliste teiste inimeste (ingl. k. signifi cant others) mõju dest (Berger ja Luck-
mann 1966/1967). 

Kui rahvuslikku identiteeti on teoreetikud üsna üksmeelselt käsitlenud kui 
olu list mina-identiteeti, millele nad on andnud võrreldes teiste identiteeditüüpidega 
suh te li selt rohkem kaalu (Jenkins 1996/2008), siis kodakondsuse identiteet on 
aka dee mikute seas palju rohkem eri- ja vastakaid arvamusi tekitanud. Kodaniku-
mina identiteedikomponendina on siiski suures osas sümboolne ning kaudset 
laadi (Janoski ja Gran 2002: 39). Kasutades Giddensi teoreetilist keelt, võib koda-
kond susega seonduv kuuluda praktilise teadvuse varamusse, mida kasu ta takse 
implit siit selt. Kodakondsuse identiteet võib olla teadvustatud vaid aeg-ajalt ning 
tea ta vates tingimustes. Samas diskursiivseks muutudes võib kodakondsuse iden-
titeet olla tajutud rohkem mina defi neeriva aspektina. See, millisel määral koda-
kond susega seotud õigusi ja kohustusi teadvustatakse ning millisel määral see 
iden titeedi komponendina minapildi osaks saab, on inimese elu jooksul muu tuv 
(Janoski ja Gran 2002). Janoski ja Gran kirjutavad, et kodanikuks olemist õpib 
indi viid perekonnas ning teadlikkus kodanikuks olemisest tekib noorukieas, seda 
taas too de  takse omakorda enda laste kasvatuses ning see hääbub identiteedialusena 
vana dus põlves (samas, lk 38).

Kui autorid nagu Jenkins ning Berger ja Luckmann panevad rõhku eel kõige 
lapse põlve esmasele sotsialiseerumisele, siis Giddens (1991, 1992) toob välja, et 
täis kasva nu ea partnerlussuhtel võib olla samasugune emotsionaalne monopol indi-
viidi üle, mis on niisama kõikehaarav kui vanema-lapse suhe varases lapsepõlves. 
Giddensi teoo ria lubab seega eeldada, et ka kodakondsuse identiteet kui üks inimese 
mina-iden ti tee ti dest võib kujuneda ja muutuda lähisuhte kaudu. 

1.1.1 Kodakondsus peresfääris

Kanada teadlase Karen Knopi (2010) käsitlus relatsioonilisest kodakondsusest lubab 
ühen dada kodakondsuse identiteedi peresfääriga ning näha lojaalsust riigile ning 
lähi suhteid ühendatuna. Knop (samas) kritiseerib kodakondsust käsitlevas õigus-
li kus lähe ne mises valitsevat liberalistlikku vaadet, mille kohaselt on iga ini mene 
vaba looma ise oma aru saamad koda kond su sest ja rah vus lu sest ning vasta valt sea dusi 
kasu tama. Pigem üldist kui konkreetset tähtsustav liberalistlik koda kond sus käsit lus 
eirab lähi suhete olulisust ning seda võimalust, mida eri nevad suhted nagu pere-
kond või sõprus võivad mängida indiviidide rahvusliku identiteedi kujunemisel 
ning ka kodakondsuse valikutel. Knop toetub oma teoorias feministidelt laenatud 
relatsioonilise mina käsitlusele ning väidab, et kui lojaalsuse oma sünnimaa vastu 
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on suures osas vahendanud armastus meie vanemate ja sugulaste vastu, siis nii sama 
hästi võib armastus abikaasa või tema laste vastu kutsuda esile lojaalsuse oma abi-
kaasa päritoluriigile (samas, 96).

Joonis 2 kirjeldab kodakondsuse identiteedi ja kodakondsuse duaalset suhet 
sega perede kon teks tis. Antud mudel toetub strukturatsiooni teooriale (vt joo nis 1) 
ning rakendab ees pool kirjeldatud relatsioonilise koda kond suse teooriat. Tege mist 
on ideaal mude liga, kus lapsevanematel on kahe eri riigi kodakondsus (koda kond-
sus1 ja koda kond sus2) ning nende lapsel on mõlema vanema koda kond sus. Lapse-
vane maid tähis ta vad toimĳ a tasandil kodakondsuse identiteet1 ja koda kond suse 
iden ti teet2, nende last kodakondsuse identiteet3. Mudel lubab eeldada:
1. Kui lapsevanemad on pärit erinevatest riikidest, võivad arusaamad koda kond-

su sest nende kultuurilistest taustadest ning kodakondsuse erinevast nor ma tiiv-
sest sisust tulenevalt olla erinevad. Neid erinevusi tähistavad joo nisel vas ta valt 
koda kondsuse identiteet1 ja kodakondsuse identiteet2;

2. Indiviidi suhtel tema teisest rahvusest perekonnaga võib olla tagajärg tema enda 
aru saa ma dele kodakondsusest. Seda tähistavad joonisel kodakondsuse iden ti-
teet1 ja kodakondsuse identiteet2 vahel olevad vastastikmõju nooled; 

3. Viis, kuidas lapsevanemad – olulised teised – suhestuvad kodakondsusega, mõju-
tab nende laste arusaamist kodakondsusest. Samas kehtib ka vastupidine: laste 
olemas olu ja nende kasvatamine võib mõjutada ka lapsevanemate kodakondsuse 
iden ti teeti. Seda tähistavad joonisel lapse (kodakondsuse iden ti teet3) ja tema 
vane mate (kodakondsuse indentieet1 ja kodakondsuse iden ti teet2) vahelised 
vastastik mõju jooned; 

4. Kodanikuidentiteet võib kujuneda ka kodakondsust omamata: seda antud joo-
nisel läbi perekonnaliikmete; 

5. Kuigi lapsevanemad kui olulised sotsialiseerimise agendid mõjutavad lapse koda-
kond suse identiteedi kujunemist, moodustub lapse kodakondsuse identiteet veel 
ka struktuuri kaudu. Et lapsel on mõlema vanema kodakondsus, on ta seotud 
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Joonis 2. Kodakondsuse identiteedi uurimise kontseptuaalne mudel kohaldatuna sega-
peredele.
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nende riikidega läbi kodakondsuste õiguste ja kohustuste ka struktuuri tasan dil. 
See tõttu tähistatakse tema kodakondsuse identiteeti mitte oma vanemate koda-
kond suse identiteetide summana, vaid iseseisva kodakondsuse identiteedina 
(koda kondsuse identiteet3);

6. Kõik kodakondsuse identiteedi kandjad on võimelised läbi oma sotsiaalsete 
prak ti kate muutma normatiivset arusaama kodakondsusest.

1.1.2 Euroopa kodakondsus ja identiteet

Erinevate Euroopa Liidu liikmesriikide kodanike moodustatud pered teeb eripäraseks 
võr rel des teiste segaperede liikidega see, et lisaks päritolumaade kodakondsustele 
on pereliikmetel veel Euroopa Liidu kodakondsus, mille tähtsus seisneb õigustes 
ning võimalustes, mida viimane annab. Euroopa Liidu kodakondsus on rahvus ülene 
koda kond sus: iga Euroopa Liitu kuuluva riigi kodanikul on ühtlasi ka Euroopa Liidu 
kodakondsus. Euroopa Liidu kodakondsust on nimetatud “post nat sio naalse kuu lu-
vuse viimistletuimaks õiguslikuks vormiks” (Aaviksoo 2013: 49 tsi tee ri nud Soysal 
1994 järgi). Õiguslikus plaanis annab EL-i kodakondsus peredele tea tava sot siaal-
sete tagatiste paketi, mis tagab neile privilegeeritud sisserändajate rühma staatuse 
(Gaspar 2008). Gaspar kirjutab (samas), et on suurem tõenäosus, et abielu part ne-
riga mõnest teisest EL-i liikmesriigist põhineb armastusel mitte majanduslikel või 
õigus li kel põhjustel (kodakondsuse saamine). 

Euroopa Liidu kodanike loodud segapered võivad pakkuda erilist konteksti ka 
rahvus ülese Euroopa kodakondsuse identiteedi avaldumiseks. Schütze ja Schröder-
Wild hagen (2012) on erinevate Euroopa kodanike loodud segapere mää rat le nud 
kui Euroopa-tundliku sotsiaalse koosluse. Sofi a Gaspar (2008: 4) kirjutab, et eri 
Euroopa Liidu kodanike loodud pered on “euroopastumisega käsikäes käiv fenomen 
privaat sfääris”. 

Euroopa Liidu kodakondsuse kui õigusliku staatuse ja identiteedi eristamiseks 
saab rakendada artiklis esitletud kontseptuaalset mudelit (joonis 1 ja joonis 2), kus 
Euroopa Liidu identiteeti kirjeldavad osalus ja kuuluvus ning Euroopa koda kond sust 
õigused ja kohustused. Ka Euroopa Liidu kodakondsuse identiteet võib pere liik mete 
vahel kujuneda relatsiooniliselt: Euroopa Liidu kodakondsuse kui õigusliku ins ti tut-
siooni ja kodakondsuse identiteedi omavaheline suhe on vahen datud olu liste teiste 
nagu abi kaasade, partnerite, vanemate või laste kaudu (Knop 2010). 

1.2. Uurimismeetod ja uurimuse käik

Eelnevalt käsitletud teoreetilise lähenemise  põhjal sõltub kodakondsuse iden ti teedi 
kuju ne mine tugevalt kontekstist. Selle kaudu on põhjendatud kva li tatiivse uuri mis-
mee todi valik vastava konteksti mõistmiseks ning identiteedi mõiste ava miseks. 
Kva li ta tiiv sete uuringute vajaduse kodakondsuse identiteedi mõõtme kirjel da mi seks 
on esile toonud ka Mari-Liis Jakobson (2009). Kvalitatiivne uurimis viis annab ligi-
pääsu subjektiivsetele tähendustele: kvalitatiivne uurimus lähe neb maailmale väljast 
(mitte erilises uurimiskontekstis nagu laboratoorium) ning püüab sotsiaalset nähtust 
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mõista, kirjeldada ja seletada, vaadeldes seda seest (Gibbs 2007). Kvalitatiivne uuri-
mus võimaldab uurĳ al avada ja kirjeldada seda, kui das inimesed end ja teisi mõtes-
tavad ning oma elule tähendust annavad (Berg 2011: 8).

Et respondentidelt pereelu kohta uurimine on eetilises mõttes küllalt tundlik, 
siis olen andmekogumismeetodiks valinud poolstruktureeritud intervjuu, mis annab 
eri ne vate teemade käsitlemisel ja küsimuste esitamisel teatava paindlikkuse. Kvale 
(1996: 124) järgi hõlmab poolstruktureeritud intervjuu teemasid, mida pla nee ritakse 
käsit leda ning samuti küsimusi, mida võiks respondendilt küsida. Samal ajal kuju-
neb küsi muste täpsem sõnastus ja esitamise järjekord intervjuu käigus, kus püü takse 
jär gida subjekti antud vastuseid ja räägitud lugusid (samas). Pool struktu ree ri tud 
interv juu võimaldab paindlikkust intervjuu küsi muste for mu leerimisel interv juu 
het kel: küsimused standardiseeritakse interv juee ri tavate jaoks sellisel moel, nagu 
need sobivad uuritava tausta ja sõnavaraga. Standardiseerimine võimaldab uurimis-
teemale läheneda subjekti perspektiivist (Berg 2011: 107).

Intervjuude analüüsimiseks kasutan andmetepõhise kodeerimise tehnikat. 
Kui teooriad tulenevad andmetest ja tuginevad andmetele, siis öeldakse, et nad 
on põhistatud (Gibbs 2007: 49). Põhistatud teooria uurimisstrateegia sobib hästi 
koda kond suse erinevate tahkude leidmiseks, sest  see võimaldab avastada olu lised 
kate goo riad ning nendevahelised suhted selleks, et luua omakorda uusi kate goo riaid 
(Strauss ja Corbin 1991).

1.2.1 Uuringus osalejate valik ja kirjeldus

Uuringusse kaasasin need perekonnad, kellest ühel lapsevanemal oleks Portugali 
ja teisel Eesti kodakondsus. Ei välistatud, et Eesti või Portugali kodanik peab end 
rahvusliku identifi tseerimise mõttes mõne muu riigiga seotuks. Samuti oli oluline 
vähemalt ühe ühise lapse olemasolu, kellel võis olla üks või mitu koda kond sust. 
Lapse vane mad võisid olla abielus, registreeritud partnerlussuhtes (Portugali seadus-
andluse järgi), vabaabielus või lahutatud. Informatsiooni rikkuse ja mitme tahu-
li suse eesmärgil võisid perekonnad elada nii Eestis, Portugalis kui ka hoopis n-ö 
kol mandas Euroopa Liidu riigis.

Arvestades uuringupopulatsiooni väga väikest arvukust ning minu enda kuu-
lu mist sellesse populatsiooni (olen abielus Portugali kodanikuga), rakendasin valimi 
koos ta miseks kahte meetodit: eesmärgistatud valmit (ingl. k. purposive sample) ja 
lume palli valimit (ingl.k. snowball sample). Eesmärgistatud valimi meetod võimaldas 
mul kasutada oma süvendatud teadmisi uuritava populatsiooni kohta ning leida 
nende põhjal osalejad, kes esindavad uuringupopulatsiooni (Berg 2011: 50-51). 
Antud juhul tundsin juba enne uurimistöö alustamist Portugali-Eesti sega peresid 
ning see võimaldas mul pilootintervjuudeks sobivad osalejad enda tutvus ring konnast 
valida. Samas läksin eetilistel kaalutlustel siiski enda tutvusringkonnast kau ge male 
ning kasutasin interv juee ri ta vate leidmiseks ka lume palli valimi meetodit. Sel lele 
meetodile vastavalt juhatasid mind intervjueeritavad edasi teiste inimesteni, kes 
sobi sid uuringu valimi kriteeriumiga (Berg 2011: 51).
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Kokku kaasasin uuringusse 10 Portugali-Eesti peret. Neist 5 elasid intervjuu 
tegemise hetkel Eestis, 3 Portugalis ning 2 kolmandas Euroopa Liidu riigis. Kokku 
viisin läbi 14 intervjuud, neist 8 naisega ning 6 mehega. Noorim intervjueeritav 
oli interv juu hetkel 29-aastane ning vanim 42-aastane. Vaid ühel intervjueeritaval 
oli kesk haridus, ülejäänutel kõrgharidus. Ka keskharidusega intervjueeritav töö-
tas ühiskonna võtmepositsioonil. Seega tuleb uuringutulemusi tõlgendades silmas 
pidada, et uuringusse kaasatud intervjueeritavate puhul oli tegu kõrgelt hari tud ja 
kva li fi t see ri tud ühiskonnagrupiga. Kõigil intervjueeritud naistel oli Eesti koda kond-
sus ning intervjueeritud meestel Portugali kodakondsus. Seega oli tege mist Eesti 
nais test ja Portugali meestest moodustunud sega peredega. Ühelgi lapse vane mal 
pol nud lisaks sünniriigi kodakondsusele veel mõnda teist kodakondsust. Uurin gusse 
kaa sa tud pere del olid üldjuhul väikesed lapsed, lastest vanim oli vaid 7-aastane. 
Pere del oli kokku tosin last. Kõik Portugalis ning teistes EL-i riikides elavad sega-
perede lapsed olid nii Eesti kui Portugali kodanikeks regist ree ri tud. Eestis ela vate 
perede laste hulgas leidus neid, kelle oli vaid sünnĳ ärgne Eesti kodakondsus. Interv-
juud viisin läbi eestlastega eesti ja portugallastega inglise keeles ühe aasta jook sul 
det semb rist 2012 kuni detsembrini 2013.

2. Uurimistulemused: kodakondsuse identiteedi mõõtmed

Kodeerimisprotsess võimaldas jõuda kodakondsuse identiteedi sisumõõtmete tüpo-
loo giani, mida tutvustan käesolevas alapunktis. Tutvustamist leiavad koda kond-
suse emotsionaalne ehk tunnetel põhinev, praktiline ehk kodakondsuse inst ru-
men taalne määratlus, egalitaarne ehk võrdõiguslikkust taotlev ning sümboolne ehk 
mainekusega seotud kategooria. Eespool nimetatud kategooriad kirjeldavad koda-
kond suse identiteedi kuuluvuse mõõdet. Viienda kategooriana kirjeldan ka koda-
kond suse identiteedi osalusega seotud aspekte. Uurimistulemuste tutvustamisel läh-
tun töö teoreetilises osas välja töötatud kontseptuaalsest mudelist ning seostan leitud 
kate goo riad ka kodakondsuse normatiivsete aspektidega (õiguste ja kohustustega) 
struk tuuri tasandil. Tutvustamisele tulevad kategooriad on küll ole mus likult eris-
ta ta vad, kuid mitte üksteist välistavad: see tähendab, et mõned intervjuukatked 
võivad korraga ilmestada erinevaid kategooriaid. 

2.1. Kodakondsuse emotsionaalne mõõde

Emotsionaalne kodakondsuse identiteedi dimensioon kirjeldab koda kond suse 
iden ti teedi kuuluvuse tundelist iseloomu ning seostub inimeste enesemääratluses 
eel kõige juurte ning sünnimaaga, põimudes nii rahvusliku identiteediga. Oma 
laste Eesti või Portugali kodanikeks kasvatamine võib olla välisriigis elavale lapse-
vanemale oma moodi rahvusliku uhkuse küsimus, väljendudes soovis nii oma lapses 
tema juuri rõhu tada. Järgnev intervjuukatke pärineb Portugalis elavalt eestlannalt 
Aliisilt, kes põh jen dab oma poja Eesti kodanikuna registreerimist eestlaseks olemise 
uhkuse küsimusega:
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No eks ikka uhkuse küsimus [naerab]. Ma üritan temas niipalju, kui võimalik, 
seda eestlust säilitada. Et selles ei olnud üldse küsimustki, kas ma nüüd taotlen 
selle Eesti kodakondsuse või mitte, et see oli nii öelda otsustatud juba ammu 
enne. (Aliis, Portugal)

Eesti kodakondsus seostub Aliisile eestlaseks olemisega: kuigi tema poeg on sün di-
nud välisriigis, peab ta oluliseks lapsele ka Eesti kodakondsuse andmist, see annab 
õigus liku aluse eestluse “säilitamiseks”. Giddensi (1991) teoreetilises keeles võib 
seda põhjendada teatava ontoloogilise turvalisuse kindlustamisega mina-iden ti teedi 
jät ku vuse tagamisel.

Aliisi intervjuus võimendub eestlaseks olemise küsimus ja tähendus just seoses 
lapse sünniga ning tema kasvatamisega. Pereloome teisest rahvusest partneriga võib 
olla enesemääratluse jaoks oluline elusündmus, mis muudab inimese teadlikuks või-
ma lusest olla teisiti või reaalsuse teisiti olemisest, luues ka identifi tseerimise mõttes 
tuge va mad piirid. Pereloome teisest rahvusest partneriga ning elamine välisriigis 
või vad emotsionaalset kodakondsusel põhinevat kuuluvust võimendada:

I: No kui mul poeg sündis, siis ma mõtlen isegi veel rohkem, et kuidas temas 
seda [eestlust, eestlaseks olemist] säilitada. Et enda jaoks ei ole see probleem, 
kuigi ma vahest helistan ja räägin emaga, siis eesti keel on natukene konarlik, 
aga ütleme, et kui nüüd poeg sündis, et siis ma nagu
U: Kui poeg sündis, siis hakkasid rohkem mõtlema rahvusküsimusele, eestluse 
küsi musele?
I: Et et jah, kui sündis poeg, et ütleme ma olen rohkem üritanud seda eestlust 
säi li tada... (Aliis, Portugal)

Kuid erinevalt  Eesti emadest, oli Portugali meeste jaoks nende laste Portugali kuu-
lu mine seotud rohkem kultuuriliste aspektidega kui kodakondsusega. Seda selgitab 
ka asjaolu, et osad uuringusse kaasatud Portugali isade Eestis sündinud lapsed pol-
nud Portugali kodanikeks registreeritud. Ka töö teoreetilises osas eeldati, et eri 
rah vuste arusaamad kodakondsusest võivad erineda kodakondsuse institutsiooni 
eri neva sisu tõttu ühiskonnas. Antud tulemus ühtib varasemate uuringutega, mis on 
rah vus vahe lises võrdluses näidanud, et eestlaste enesemääratlus on primordiaalne 
ehk päritolupõhine, seotud nende juurte ja sünnimaaga mitte näiteks poliitilise 
kuu lu vuse või kultuuriga (Jakobson jt 2012).

Töö teoreetilises osas põhjendasin relatsioonilise kodakondsuse teooria kaudu 
või malust, et armastus abikaasa või tema laste vastu võib kutsuda esile lojaalsuse 
oma abikaasa päritoluriigile ning see võib mõjutada ka kodakondsusvalikuid. Kuigi 
õiguslikus plaanis on Portugali kodanikega pere loonud Eesti kodanikel või malus 
taotleda lihtsustatud naturalisatsiooni korras Portugali kodakondsust,1 polnud 

1 Portugali kodakondsust on õigus taotleda nii abikaasadel kui väljaspool abielu portugali koda ni kuga 
tsiviil suhtes olĳ atel. Partnerlussuhte peab seaduse silmis tõestama. Sellega püüab Por tu gali riik 
vältida pettust. Samuti võib (kuid ei pruugi) Portugali riik nõuda tõendust selle kohta, et eksis tee rib 
side portugallaste kogukonnaga. Võrdsed õigused Portugali kodakondsuse oman da mi seks kehtivad 
nii heteroseksuaalsetele kui homoseksuaalsetele paaridele (Piçarra ja Gil 2012:  17-19).
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ükski Portugalis elav eestlane seda teinud. Ka ükski Portugali isa polnud natu ra-
li sat siooni korras omandanud Eesti kodakondsust. Samas ei tähenda see seda, et 
part neri riigi vastu poleks intervjueeritavatel olnud emotsionaalseid tundeid.  Ka 
artikli teoreetiline mudel (joonis 2) esitas võimaluse, et kodakondsuse identiteet 
võib tekkida ilma konkreetse riigi kodakondsust omamata. Portugalis elava Margiti 
jaoks piirab Portugali kodakondsuse taotlemist eelkõige asjaolu, et ta peaks siis Eesti 
koda kond susest loobuma, mida ta ei ole nõus “ära andma” just Eesti riigiga seotud 
emot sio naal setel põhjustel.

I: Mina jätaks küll [Eesti kodakondsuse]. Loobuda ma kindlasti ei taha
U: Aga kui oleks võimalik topelt?
I: Topelt oleks okei, aga kui ma nagu peaks ühe valima, siis kindlasti mitte. Ma 
ei tahaks seda [Eesti kodakondsust] ära anda, miks ma peaks? Ei.
U: Kui sa siia elama jääksid, kas sa mingil tingimusel kaaluksid topelt koda kond-
sust, kui Eesti seadustaks?
I: Ta [Portugali kodakondsus] võiks olla, võib-olla mul oleks siin lihtsam asju 
ajada. Praegu vaadatakse ikka nagu välismaalast, vahet ei ole, kas ma olen siin 
[Portu galis] elanud kümme või kolmkümmend aastat. (Margit, Portugal)

Erinevalt paljudest teistest Euroopa Liidu riikidest (sh Portugalist), Eestis mitme 
koda kond suse omamine täiskasvanud kodanikel lubatud pole: seaduse järgi peab 
isik, kes lisaks Eesti kodakondsusele omandab sünniga ka mõne muu riigi koda-
kond suse, 18-aastaseks saamisel kolme aasta jooksul loobuma kas Eesti või mõne 
muu riigi kodakondsusest (Eesti Vabariigi Põhiseaduse… 2012). Margiti näitel varal 
tuleb esile kodakondsuse identiteedi ja struktuuri tasandi tingimuste konfl ikt: keh-

tes ta tud kodakondsuse õiguslikud tingimused ei ühti kodakondsuse iden ti teediga. 

Oma päritoluriigi kodakondsusele omistatavad emotsionaalsed tunded välis tavad 

sellest loobumise teise riigi kodakondsuse kasuks. 

2.2. Kodakondsuse praktiline mõõde

Kodakondsuse identiteedi praktiline kuuluvuse dimensioon kirjeldab laste mitmik-

kodakondsust kui instrumenti, mis sobitub perede hargmaise eluviisiga. Topelt-

koda kondsusese praktilised kaalutlused tulevad esile pereelu geograafi lise ruumi 

orga ni see ri misel mitme riigi vahel.

Näiteks, kui me oleme Eestis, me kasutame seal alati Eesti ID-kaarti, see on 

palju lihtsam. Kui me oleme Portugalis, kasutame Portugali ID-kaarti, see on 

palju lihtsam. Muidu tekiks kohe niipalju küsimusi ja arusaamatusi. (Margit, 

Portugal)

Kõik uuringusse kaasatud pered olid seotud rohkemal või vähemal määral mõlema 

part neri koduriigiga, kuigi elati alaliselt ühes riigis. Need hargmaisuse praktikad 

hõl masid regulaarseid visiite Portugali või Eestisse või neis riikides elatud perioode. 
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Tihe dad kontaktid olid säilitatud Eestis või Portugalis elavate sugulaste, tuttavate 

ja sõpradega ning nende kontaktide tihenemine oli seotud ka lapse sünniga. Tähtis 

emot sio naalne side oli hoitud teises riigis elavate vanavanematega, kellega hoiti 

kon takti Interneti ja telefoni teel.

Eespool kirjeldatu aga ei tähenda, et perekonna hargmaisus piirnes vaid kahe 

geog raafi lise ruumiga: segapaaride mentaalne ruum, milles tegutsetakse, millesse 

oma tulevikku projitseeritakse, ületas nende endi päritoluriikide piire, mis ühtib 

uue põlvkonna segaperede kirjeldusega (Spanò jt 2012). Kuigi elati alaliselt ühes 

rii gis, eksisteeris paljude perede jaoks tulevikku suunatud võimalus, et minnakse 

elama teise lapsevanema koduriiki või hoopis kolmandasse riiki. Sellest järeldub, 

et kodakondsuse identiteet ei pruugi olla moodustatud vaid kuulumisest mõlema 

vanema sünniriiki – see võib saada hoopis laiemaid geograafi lisi mõõtmeid, olles 

osaks uut põlvkonda segaperesid iseloomustavast tunnete hargmaisusest. 

2.3. Kodakondsuse egalitaarne mõõde

Egalitaarne arusaam kodakondsusest märgib lapsevanemate jaoks kodakondsuse 

edasi andmise võrdõiguslikkust. Mõlema kodakondsuse andmist oma lastele nähti 

kui ema ja isa võrdset õigust, mis annab lapsele ema ja isa kuuluvusest tulenevalt nö 

võrdse stardiplatvormi edaspidiseks eluks. Katse leida pereelu korraldamises lahen-

dusi, mis arvestavad mõlema vanema kultuurilist tausta ja päritolu, on uue põlv-

konna Euroopa paaridele iseloomulik tunnusjoon (Spanò jt 2012). Oma koda kond-

suse edasiandmine välisriigis sündinud lastele võib olla seotud sooviga rõhutada oma 

võrdset õigust lapsevanemana. Portugalis elava Margiti intervjuukatke:

Sest ma arvan, et ta [tütar] ei peaks valima. Kuna isa on portugallane, siis ma 

arvan, et ei saa eelistada, et ühe kodakondsus on parem kui teise oma või et see 

[vaid üks kodakondsus] annaks nagu ühele rohkem õigusi kui teisele. Et see 

[topelt koda kondsus] on normaalne täiesti. (Margit, Portugal)

Nii on seletatav, miks Margit loodab, et Eesti seadus lubaks mitmikkodakondsust 

ka tema tütre täisealiseks saades. Praegune tingimus struktuuri tasandil, kus tema 

tütar peab täiskasvanuks saades ühe oma kodakondsuse loovutama, ei ole Margiti 

jaoks kooskõlas tema ideega mõlema vanema õigustest:

Me loodame väga seda, et selleks ajaks, kui ta [laps] 18 saab. Vaata, praegu saab 

ainult sünnipäraselt kaks kodakondsust, et me ootame seda, et Eesti tegelikult 

muu daks oma seadust, et ta saaks nagu lõpuni olla kahega. (Margit, Portugal)

Samas ei tähenda lapse topeltkodakondsusele omistatud võrdsuse põhimõte seda, 

et ka pereelu tegelikus korralduses oli mõlemal lapsevanemal võimalik võrdsel 

mää ral lapsele oma kultuuritausta edasi anda, kuigi seda peeti ideaaliks. Sõltu-

mata sellest, millist tähtsust omistati lapse kodakondsusele või millises riigis elati, 

pidasid lapsevanemad oluliseks, et nende lapsed saaksid võrdselt osa mõlema 
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vanema kultuurist. Tihti väljendasid lapsevanemad intervjuudes muret, kuidas 

lastele enda või oma partneri kultuuritausta edasi anda olukorras, kus laps kas vab 

tei ses kultuurikontekstis. Välismaal elav partner pidas pere elukohariigi mõju oma 

lapse kuuluvuse tekitamisel tugevamaks kui oma päritoluriigi oma. See võimendas 

lapse vanema rolli identiteedi kandjana ning selle edasi andjana.

2.4. Kodakondsuse sümboolne mõõde

Kodakondsuse identiteedi sümboolne mõõde on seotud riigi majanduslikust, kul tuu-

ri li sest ning sotsiaalsest positsioonist tuleneva sümboolse tähendusega, mida koda-

kond sus lapsevanematele kehastab. Sümboolsed on need tähendused just seetõttu, 

et võivad olla küll seotud kodakondsuse õiguslike aspektidega, kuid on siiski pigem 

võrd kuju li sed ning konstrueeritud ja seotud mainekusega. Näiteks Eestis elavale 

Helenale oli oluline, et tema laps ka Portugali kodanikuks registreeriti, kuigi oli 

lapse isast intervjuu hetkel lahus ning laps kasvas temaga Eestis. Järgnev intervjuu-

katke toob esile Portugali kodakondsuse nii eespool kirjeldatud praktilise (reisimis-

võima lu sed) kui ka sümboolse (staatusega seotud) tähenduse Helena jaoks:

...Portugali pass annab palju suuremad võimalused reisida ja ikka ka sotsiaalset 

staatust, ütleme, kui ta [laps] läheb Portugali või kuskile teise riiki ja ütleb, et ta 

on portugallane, on teine suhtumine, kui ta ütleb, et on eestlane, millest keegi 

midagi ei tea [naerab]. (Helena, Eesti)

Portugali kodakondsuse sümboolne tähendus on Helena jaoks seotud Portugali 

riigi ja portugallaseks olemise mainekusega. Portugal on võrreldes Eestiga suu rem 

riik, millest teatakse rohkem ja mis seeläbi võimendab Portugali passi tähtsust tema 

lapse jaoks. 

Kodakondsuse sümboolne kategooria tuli intervjuudest küllalt nõrgalt esile. 

Kind lasti on põhjuseks asjaolu, et Euroopa Liidus on Portugali ja Eesti puhul tegu 

kahe suhteliselt majandusliku edukuse ning sotsiaalsete tagatiste osas võrdväärse 

rii giga. Ka Euroopa Liidu riikide hulgas võib juhtuda, et ühe riigi kodakondsust 

pee takse mainekamaks kui teise riigi kodakondsust, eriti kui see on seotud selle 

riigi sotsiaalmajandusliku edukusega. Näiteks on Eesti-Soome hargmaisuse uurin gus 

(Jakobson jt 2012) esile toodud seos kodakondsuse tähenduse ning Soome kui sot-

siaal sete tagatistega heaoluriigi ning sellele vastandatava Eesti õhukese riigi polii tika 

vahel. Kodakondsuse sümboolse dimensiooni vähese esinemise selgitamise puhul on 

olu line ka asjaolu, et mõlemad riigid kuuluvad Euroopa Liitu, mis annab kodanikele 

koda kond susest tulenevad õigused. Võib oletada, et väljaspool Euroopat tuleks 

koda kond suse sümboolne dimensioon tugevamini esile, kuna Euroopa kodanikele 

on väljaspool Euroopat piiratud teatud majanduslikud ja sotsiaalsed õiguseid, mis 

on kättesaadavad üksnes konkreetse riigi kodanikele ning see annaks tõenäoliselt 

ka vastava riigi kodakondsusele sümboolselt suuremat kaalu.
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2.5. Kodakondsuse osalev mõõde

Kuigi Portugali-Eesti peresid on vähe, suhtlevad nad omavahel nii Eestis kui Portu-

galis ning interneti vahendusel. Loodud on ka Portugali-Eesti suhteid vahen dav 

grupp sotsiaalvõrgustikus Facebook. Kui Helena veel oma portugallasest lapse isaga 

koos elas, suhtlesid nad enda sõnul regulaarselt teiste Eestis elavate Portugali-Eesti 

pere dega. Tänaseks on Helena lapse isast lahku läinud, kuid soov hoida sidet teiste 

Por tu gali-Eesti peredega on säilinud. Kokkukuuluvus teiste Portugali-Eesti paari-

dega põhineb Helena jaoks laste teistsugusel kuuluvusel võrreldes teiste Eesti lastega 

ning segaperede erilistel probleemidel ja väljakutsetel.

Intervjuu tegemise hetkel kavandasid Eestis elavad Portugali-Eesti pered oma 

lastele pühapäevakooli2 korraldamist ja vastavate toetuste taotlemist.

Tõsiasi, et tema tütar peab 18-aastaseks saamisel loobuma ühest oma sünni-

järg sest kodakondsusest, on Helena jaoks “seaduseauk” (kui kasutada tema enda 

sõnas tust). Struktuuri ja toimĳ a konfl ikt seisneb siinkohal asjaolus, et ühest küljest 
riigitasandil küll rahvusvähemuste kultuuri säilimist Eestis toetatakse (rahvus vähe-
muste laste pühapäevakoolid Eestis) ning see aitab kaasa ka teise riigiga seon duva 
kuu luvus tunde tekkimisele, kuid teisest küljest pole mitme kodakondsuse omamine 
sea dus tatud. Helena toob selle ka ise oma intervjuus esile:

...Et vali nüüd, et kuni 18. aastani saad sa olla portugallane ja sind toetatakse, 
et peadki olema portugallane, aga nii, kui 18 saad, siis, ups, pead valima; kõik, 
rohkem ei saa! (Helena, Eesti)

Sellest võib järeldada, et kodakondsuse identiteedil võib segaperede ühte kuuluvuse 
läbi olla ka reaalselt kodanikuosalust väljendav dimensioon.

2.6. Euroopa Liidu kodakondsus

Intervjuudes uurisin lapsevanematelt ka Euroopa kodakondsuse kohta, et leida ka 
Euroopa Liidu kodakondsuse identiteedi erinevaid tahke ning nende seost Euroopa 
koda kond suse kui õigusliku seisundiga. Et mitu intervjueeritavat ei osanud Euroopa 
kodakondsuse teemadel sõna võtta või piirdus see lühikese kom men taa riga, näi tab, 
et Euroopa kodakondsust tajuti loomuliku nähtusena, millele ei oldud varem palju 
mõel dud. Siiski ilmneb intervjuudes Euroopa kodakondsus nii emotsionaalses, süm-
bool ses kui praktilises dimensioonis.

Euroopa kodakondsus võis selgelt esineda emotsionaalse kategooriana, pak ku-
des identiteedialust ning olles lapsevanematele eurooplaseks olemise tun nis ta misel 
kas esmase identifi tseerimise allikas või rahvusülene identitet. Eestis elav Filipe 
peab end Euroopa Liidu kodanikuna esmalt eurooplaseks ning seejärel por tu gal-

2 Integratsiooni ja Migratsiooni Sihtasutus Meie Inimesed rahastatavate pühapäevakoolide ees märk on 
toe tada eesti keelest erineva emakeelega õpilaste emakeele säilimist ja oma rahva kultuuri tund mist. 
Siht asutus pakub rahvusvähemuste pühapäevakoolidele võimalust taotleda baasfi nantseerimist.
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laseks: “...esiteks olen ma eurooplane ja alles teiseks portugallane” (Filipe, Eesti). See 
näitab, et korraga on võimalik emotsionaalset kuuluvust tunnetada nii rahvus riigi 
kui Euroopaga.

Emotsionaalsest enam kerkis Euroopa kodakondsus esile siiski praktilises 
kon tekstis ehk peegeldus nendes tajutud võimalustes, mida Euroopa kodakondsus 
pere kon da dele tagab. Sellest võib järeldada, et inimestelt Euroopa kohta uurimine  
selle struktuursete tingimuste (Euroopa kodakondsuse) kaudu, on empiiriliselt tule-
mus li kum kui lihtsalt Euroopa identiteedi kohta küsimine, nagu on näidanud ka 
vara se mad empiirilised tulemused (Schröder-Wildhagen 2012). 

Erinevalt Filipest ei identifi tseeri Eestis elav kahe lapse isa Sérgio end euroop-
la sena nii selgelt, küll aga peab ta oluliseks Euroopa kodakondsuse puhul rõhutada 
selle mobiilsusest tulenevaid võimalusi, mis on abiks ka tema elu korraldamisel 
mit mes geograafi lises ruumis.

U: Luba mul uurida sinult Euroopa kodakondsuse kohta. Kas sa pead end ka 
euroop  laseks?
I: Ma ei ole sellele palju mõelnud, kuid enne, kui olen eurooplane, olen ma 
portu gal lane. Loomulikult on Euroopa kodakondsuse institutsioon palju abiks: 
kõik see Euroopa Liit, need võimalused, mida see annab, piiramatud reisimis-
võima lused... selle praktiline pool on tõesti abiks. Kuid sellegipoolest olen ma 
esma järje korras ikka portugallane ning alles seejärel eurooplane. (Sérgio, Eesti)

Lisaks Euroopa Liidu kodakondsusest tulenevatele Euroopa-sisestele reisimis-
võima lustele, toodi praktiliste aspektidena esile veel näiteks lihtsustatud elamis- ja 
töö tamis võima lusi teistes Euroopa riikides. Euroopa kodakondsus või maldab ELi 
pii res vabalt liikuda ja elukohta vahetada, tagab kodanikuõigused, kaitseb disk ri-
mi nee rimise eest ning tagab kergema juurdepääsu töökohtadele. Kehtestatud on 
mää rused, mille järgi on pereliikmetel sõltumata nende kodakondsusest õigus elada 
liikmes riigi kodaniku juures, kes töötab teise liikmesriigi territooriumil.

Siit võib järeldada, et Euroopa Liidu kodakondsuse struktuursed tingimused 
saa vad ka toimĳ a tasandil identifi tseerimise mõttes oluliseks. Kui muutuvad Euroopa 
struk tuur sed tingimused, võib see kaasa tuua nihke ka toimĳ a tasandil: kui piirata 
või laiendada Euroopa Liidu kodanikeõigusi, võidakse Euroopasse kuulumist tajuda 
roh kem või vähem olulisena.

Euroopa kodakondsuse sümboolne dimensioon kerkis intervjuudes esile eel-
kõige võrdluses teiste riikidega väljaspool Euroopa Liitu. Euroopa kodakondsuse 
süm boolne aspekt oli seotud liidu majandusliku, kultuurilise ja geopoliitilise posit-
sioo niga maailma mastaabis.

Kui tahta rääkida Euroopa identiteedist, peaks seda kõrvutama kõikide teiste 
maa ilma riikidega. Ja isegi Aafrikasse, Lähis-Idasse minemata, kui sa lähed 
ainu üksi Aasiasse, Jaapanisse ja Ameerikasse, ma arvan, et fakt, et meil pole 
surma nuhtlust, elu väärtus, tead küll, tead, see on väga hea. Me oleme avatuma 
meel ega kui ükskõik millises paigas Ameerikas. Ma arvan, et tunneme oma 
aja loost ja kultuurist uhkust, ning see on samuti väga hea /--/. (Filipe, Eesti)
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Kui Eestis elav Filipe rõhutas eurooplaseks olemise juures euroopalikke väärtusi, 
siis samuti Eestis elav Ricardo toob esile Euroopa hea majandusliku positsiooni ning 
sotsiaal süsteemi võrreldes teiste maailmajagudega. Et Euroopa mainekust veelgi 
või men dada, peaks muutused toimuma ka struktuuri tasandil. Ricardo arva tes 
oleks nii Portugalile ja Euroopale tervikuna kasulikum, kui see muutuks föde rat-
siooni taoliseks riigiks: Euroopa Liidu kodakondsus rahvusriikide koda kondsuste 
asemel võimestaks seeläbi ka majanduskriisis olevat Portugali, mida Ricardo peab  
“halvas seisus” olevaks. Järgnev intervjuukatke võtab selle mõtte kokku Ricardo 
enda sõnadega:

U: Kas sa näed, et Euroopast võiks saada föderatsioon, et meil on ainult Euroopa 
passid, kas sa näeksid seda võimalusena või pigem mitte?
I: Ma arvan, ma ei tea, ma arvan, et lõppude lõpuks võiks see nii juhtuda, kui 
Euroopa jätkab oma hea mainega. Vaatamata kõigile probleemidele peetakse 
Euroopat väga heaks kohaks, eks, kõikidele inimestele, kes seal elavad. Paljudel 
Põhja maadel on parim maine maailmas ja nad on parimad paljudes asjades – 
tervis hoiust kuni elustandarditeni, sellest vaatenurgast võiks see olla hea, ma 
arvan, just sellepärast, et maine on niivõrd hea ja see võib saada kasu li kuks 
ini mes tele, kellel see [Euroopa pass] on. Võib-olla on parem Euroopa passiga 
minna USAsse, kui X [poeg] tahaks USAsse minna, kui tal oleks ainult Euroopa 
pass, võiks see olla parem, kui lihtsalt Portugali pass näiteks, sest Portugal on 
hal vas seisus. (Ricardo, Eesti)

Siit võib järeldada, et majandusliku ebavõrdsuse süvenedes Euroopa Liidu riikide 
vahel võidakse hakata teatud riike sümboolselt paremaks pidama kui teisi ning 
nihe struktuuri tasandil võib muuta Euroopasse kuuluvuse sümboolset tähendust 
ka toimĳ a jaoks. 

Nende intervjueeritavate jaoks, kes end rahvusüleselt ei identifi tseerinud, 
mängis rolli ka asjaolu, et Portugal ja Eesti on Euroopa Liidu kontekstis kauged 
riigid. Part neri kodumaad tajuti ka erineva ja kaugena, mis ei lubanud Euroopaga 
iden ti fi t see ri mise mõttes ühisosa leida. Kui töö teoreetilises osas eeldati, et partneri 
eri nev pärit olu riik võib luua erilise konteksti Euroopa kodakondsuse iden ti teedi 
tekkeks, siis see eeldus ei leidnud kinnitust: partneri teine päritoluriik võib rahvus-
ülesele iden ti fi t seerimisele hoopis välistavaks osutuda.

3. Analüüsi kokkuvõte ja järeldused

Uurimustulemused kirjeldasid kodakondsuse dünaamilist iseloomu: kodakondsus 
moo dus tub protsessist, mis ei hõlma vaid riigi praktikat ja tegevust, vaid ka n-ö 
tavalisi inimesi, sh neid, kes on loonud pere teisest rahvusest partneriga. Samas ei 
vaa del dud artiklis kodakondsuse iden ti teeti eraldiseisva fenomenina, vaid seostati 
koda kondsuse institutsiooni struktuuri tasandi tingimustega ning vastastik mõjuga. 
Põhis ta tud teooria uurimisstrateegia aitas välja tuua kodakondsuse identiteedi ja 
selle struktuurse seotuse neid tahke, mille tõi esile kodakondsuse paigutamine 
peresfääri.
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Selgub, et teatavatel tingimustel võib perekonna kontekstis koda kond suse iden-
ti tee dist saada oluline mina-teadvuse komponent, millelt toimub tähendusloome 
ning otsuste tegemine. Need tulemused ei ühti varasema seisukohaga, et inimeste 
maa ilma  pildis olevate eluliste praktikate haakumine mitmikkodakondsuse kui 
õigus seisun diga on pigem väike (Kalev ja Annus 2012). Pereloome teisest rahvusest 
part ne riga ning laste sünd võib meie–nemad baasilt kaasa tuua koos rahvusküsimuste 
elav ne misega ka kodakondsuse identiteedi avaldumise.

Uurimistulemustena tõin välja kodakondsuse identiteedi emotsionaalse, prak ti-
lise, egalitaarse, sümboolse ja osaleva dimensiooni. Välisriigis sündinud lapse regist-
ree ri mine kodanikuna võib põhineda emotsionaalsetel ajenditel, mille kaudu luuakse 
oma lastele nii tähenduslik kui õiguslik side oma kodumaaga. Samas võib laste 
topelt koda kondsusel olla Portugali-Eesti segaperede hargmaisest eluviisist tuleneva 
elu korral duse juures ka väga praktiline tähenduslik tagamaa: lapsevanemad tundsid 
end oma hargmaises ruumis kindlamalt, kui lapsel on mõlema riigi dokumendid. 
Lisaks eristati kodakondsuse dimensioonides segaperede jaoks sümboolne dimen-
sioon, mis sidus kodakondsuse mainekusega. Kodanikuidentiteedi osalusega seo-
tud dimen siooni esile kerkimine näitab, et Portugali ja Eesti kodakondsuse alusel 
loo dud eris tus pole lihtsalt uurĳ a teoreetiline konstruktsioon, vaid vähemalt osale 
uurin gus osa le nud peredele reaalselt väljenduv samastumine. Varasemate uuri-
mis tule muste taus tal on uudne egalitaarse kodakondsuse identiteedi kategooria, 
mida teoreetiline kir jan dus kodakondsusest ega segaperedest ei lubanud eeldada. 
Koda  kond suse iden ti teedi egalitaarne kategooria väljendus partneritevahelise võrd-
õiguslikkuse rõhu ta mi sena.

Käesolevas artiklis esitletud kodakondsuse iden ti teedi tüpo loo gia või mal dab 
anda panuse ka Eestis aktuaal sesse mitmik koda kond suse sea dus ta mise debatti. 
Toe tu des uurin gu tu le mus tele, mis on näi da nud, et koda kond suse õigus lik seisund 
kodanike tege like prak ti ka tega ei haaku, on järel da tud, et Eesti koda kond sus polii-
tika võiks olla libe raal sem, kuid seda vaid piiratud kujul. Leif Kalev (2006: 33) on 
kir ju ta nud, et mitmik koda kond sus tuleks seadustada, kuid vaid siis, kui mitmik-
koda nikud on täit nud natu ra li sat sioo nile sarnanevaid tin gi musi oma reaalse sideme 
tões ta mi seks. Käes olevas artik lis esi ta tud uurimis tule muste põhjal leian, et mitmik-
koda kond suse osas tuleks Eestis teha segaperedele eri reeglid: sega perede koda kond-
suse iden ti teet, mis toetub kuuluvust ja osalust väljendavatele dimen sioo ni dele, ei 
ühti struk tuuri tasandil mitmikkodakondsuse välistamise põhimõttega. Et koda-
kond suse iden ti teedi alu seks või vad segaperedes olla nii emotsionaalsed, prak ti-
lised, ega li taar sed, süm bool sed kui osalusega seotud aspektid, siis leian, et teisest 
koda kond su sest partneriga pere loonud kodanikud ning nende lapsed ei peaks sidet 
rii giga Eesti riigile tõendama. Rahvus küsimustest enam peaks struk tuuri tasan dil 
kes ken duma koda kondsuse tähendusele: selle asemel, et rõhuda välis maal sün di nud 
laste Eesti rah vus liku identiteedi hoidmisele, tuleks keskenduda nii Eestis kui teis-
tes rii ki des kas va vate sega perede laste hargmaisest eluviisist tulenevale mitme kul-
tuur sele taus tale ning sünnilt omandatud kodakondsusele, mis neid Eestiga siduda 
võib. Tead vus tades nende hargmaises kontekstis üles kasvanud laste emotsionaalset 
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sidet Eestiga või nende erilist kompetentsi sünnĳ ärgsete topeltkodanikena nagu 
kaks keelsus, saaks Eesti luua kultuurisilla välisriikidega, millega need lapsed oma 
vane mate kaudu on seotud. Seadus, mis käsib neil lastel 18-aasta seks saa mi sel ühest 
koda kond susest loo buda, segaperede hargmaisuse konteksti ei arvesta.

Leif Kalev on kommenteerinud, et Eestis levinud hoiakuid arvestades oleks 
mitmik koda kondsust tänases seisus vaevalt ulatuslikumalt võimalik legitimeerida 
(2006: 33). Hoiakute muutumisele aitaks kaasa segaperede kui potent siaal sete 
mitmik koda kond suse kandjate poliitilisse debatti toomine. Mitmik koda kond suse 
sea dus tamine segaperedesse sündinud lastele oleks nii segaperedele kui tervele ühis-
konnale signaaliks nende laste keerukama kuuluvuse tunnistamisest, millele antaks 
riigi poolt nii normatiivne kui õiguslik alus.

Kuigi Euroopa segapaaride eluviis oli sarnane uue Euroopa paaride omale, mida 
ise loo mus tab tunnete hargmaisus ning seotus mitme geograafi lise ruumiga korraga 
(Spanò jt 2012), avaldus rahvusülene Euroopa kodakondsuse emotsionaalne kuuluvus 
lapse vane mate tähendustes vaid teatavatel tingimustel ja määral. Kõige enam leidis 
Euroopa kodakondsus mõtestamist praktilises kategoorias: mitme geograafi lise ruu-
miga seotud perekonnad seostasid Euroopa kodakondsuse peamiselt liikumis- ja 
elu koha vaba dusega. Sellest võib järeldada, et Euroopa pole pelgalt abstraktne kauge 
kont sept sioon, vaid võib saada läbi kodakondsuse eluliselt tähenduslikuks.  

Segaperede kodakondsusvalikute varasema puuduliku kvantitatiivse üle vaate 
ning vähese kvalitatiivse uurimise tõttu tuleks käesolevat tööd käsitleda piloot-
uurimusena, mis annab esmase ettekujutuse kodakondsusest segaperede kon-
tekstis. Samas on ka seletatav, miks eri Euroopa Liidu riikide kodanike moo dus-
tatud segaperede uurimine on alles üsna uus uurimisvaldkond: Euroopa Liit, millest 
saame rääkida alles aastakümnete jagu, on enda seaduslikus ja tähenduslikus plaa nis 
kehtestamise pidevas protsessis, mille tagajärgi toimĳ a tasandil on võimalik uurida 
alles teatavalt ajaliselt distantsilt. Et käesolevas töösse kaasati uue põlvkonna sega-
pered, on nendes peredes kasvavad järeltulĳ ad alles alaealised: seega olid lapse-
vane matelt küsitud intervjuuküsimused nende laste kodakondsuse kohta paljuski 
tulevikku suunatud. Head võrdluspunkti lapsevanemate arusaamadele kuu lu-
vu sest ja osalusest võivad pakkuda segaperedes kasvanud laste endi lood, kes 
kodakondsuse seaduse sätte alusel peavad loobuma kas Eesti või mõne muu riigi 
koda kondsusest. Esimene põlvkond segaperede noori, keda see seadusesäte puu-
du tab, sai 18-aastaseks 2013. aastal, seega on aeg ka sünnĳ ärgsete topelt koda nike 
uuri miseks igati sobiv. Nagu eeldab antud uurimistöö kontseptuaalne mudel, on 
sega perede laste kodakondsuse identiteet nende vanemate omast erinev. Sünni-
järg sete topeltkodanike kodakondsuse identiteedi uurimine võib viia uurimis-
tule mus teni, mis esitatud kategooriaid veelgi avavad. Näiteks võivad topelt-
koda kond susega seoses tulla esile mõlema riigi kohustustega seotud aspektid (nt 
sõja väe kohustuse täitmine). Artikli kontseptuaalne mudel, mida täiendab empii ri-
liste uurimistulemustena esitletud kodakondsuse identiteedi tüpoloogia, võib olla 
aluseks mahukamale uurimusele.
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